

**Lucrări de reparație a et.5, Blocul 1,
al IMSP Institutul Oncologic, str. N.
Testimițeanu, 30, mun. Chișinău**

DEVIZ OFERTA № 2-1-2
Rețele de apeduct si canalizare interna

Valoarea de deviz 306 410,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demolari				
1	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	12,00	18,00 18,00	216,00 216,00
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,00	15,23 9,00	182,72 108,00
3	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2)	m	100,00	54,00 54,00	5 400,00 5 400,00
4	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	100,00	43,58 14,40	4 357,83 1 440,00
Total Capitolul 1. Demolari						10 156,55
Incluziv salariu						7 164,00
		2. Capitolul 2. Apeduct				
5	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin	m	110,00	89,50	9 844,81

1	2	3	4	5	6	7
		electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (PN10,teava polipropilena d20mm)			16,80	1 848,00
6	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20*30 mm (Invelitori din vata minerala casurata cu folii de aluminiu 20*30)	m	110,00	65,21 30,60	7 173,04 3 366,00
7	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	110,00	9,60 9,60	1 056,00 1 056,00
8	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	110,00	3,00 3,00	330,00 330,00
9	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8"-1/2" (Racord cu fixare PPR 20*1/2"metal)	buc	75,00	53,73 9,60	4 029,43 720,00
10	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8"-1/2" (Racord cu fixare PPR 20*1/2"metal)	buc	75,00	53,73 9,60	4 029,43 720,00
11	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet sub lavoar -1/2")	buc	75,00	84,24 10,80	6 318,00 810,00
12	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de	buc	6,00	226,94	1 361,64

1	2	3	4	5	6	7
		modul de inchidere, avind diametrul de 3/4"			10,80	64,80
Total Capitolul 2. Apeduct						
Incluziv salariu						34 142,35
3. Capitolul 3 Canalizare						8 914,80
13	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (рубы для внутренней канализации из PP ф110)	m	25,00	115,39 19,20	2 884,72 480,00
14	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Ramificare dubla PP45*d110*110*110)	buc	6,00	126,39 22,80	758,34 136,80
15	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm .) (COT PP 45 * d 100 мм)	buc	16,00	65,33 16,80	1 045,28 268,80
16	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (COT PP 90* d100 мм)	buc	8,00	60,33 16,80	482,64 134,40
17	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Piese curata PPd110)	buc	15,00	123,34 16,80	1 850,04 252,00
18	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Трубы для внутренней канализации из PP д50	m	52,00	54,82 15,00	2 850,60 780,00

1	2	3	4	5	6	7
19	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de PP 45* 110 x 50 x110 mm (Ramificatie dubla PP45* d50*50*50)	buc	15,00	126,36 22,80	1 895,38 342,00
20	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Ramificare dubla PP 45* D-50*50*50)	buc	22,00	54,39 22,80	1 196,58 501,60
21	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, PP 45* diametrul 50 mm (COT PP45* d 50 MM)	buc	40,00	33,22 13,20	1 328,64 528,00
22	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (COT PP 90* d50 MM)	buc	30,00	33,22 13,20	996,48 396,00
23	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura Piesa curature PP D-50 mm	buc	4,00	62,23 13,20	248,94 52,80
24	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 110 mm. din inox	buc	4,00	443,46 17,40	1 773,84 69,60
25	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Sifon de pardosea din inox pentru cabine de dus)	buc	4,00	301,35 15,00	1 205,40 60,00
Total Capitolul 3 Canalizare						18 516,88
Incluziv salariu						4 002,00
		4. Capitolul 4 Obiecte sanitare				

1	2	3	4	5	6	7
26	SC04C	Lavuar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe piedesta	buc	22,00	1 396,83 114,00	30 730,15 2 508,00
27	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"(Baterie amestecatoare pentru lavoara)	buc	22,00	1 099,00 99,00	24 178,00 2 178,00
28	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida (Chiuta din inox 500 x 500 x 350)	buc	3,00	6 230,71 102,00	18 692,13 306,00
29	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Baterie amestecatoare din inox cu brat lung pentru chiuta)	buc	3,00	2 842,00 99,00	8 526,00 297,00
30	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic , montate pe perete din zidarie de caramida (Chiuveta din inox chirurgical 500 x 500 x 500 mm)	buc	1,00	6 231,64 102,00	6 231,64 102,00
31	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Baterie amestecatoare din inox chirurgical, cu brat lung pentru sali de operatii)	buc	1,00	2 840,00 99,00	2 840,00 99,00
32	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv	buc	15,00	2 409,57 282,00	36 143,50 4 230,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Vas de clozet cu iesire laterala din caramida, cu rezervor)				
33	RpSC31A	Montarea portpaharului sau sapunierei din fonta emailata,portelan sanitar, etc, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (Saponiere cu dozator simpla)	buc	22,00	386,25 24,00	8 497,50 528,00
34	RpSC31A	Montarea portpaharului sau sapunierei din fonta emailata,portelan sanitar, etc, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (Saponiere cu dozator cu cot)	buc	1,00	386,25 24,00	386,25 24,00
35	SC11B	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin (suport p/u servetele din hirtie WC,)	buc	15,00	293,22 27,00	4 398,30 405,00
36	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	22,00	1 189,90 45,00	26 177,80 990,00
Total Capitolul 4 Obiecte sanitare						166 801,27
Incluziv salariu						11 667,00
		5. Capitolul 5 Diverse				
37	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Doar manopera , montarea radiatoarelor existente la locul lor)	m2	26,60	56,39 56,39	1 500,00 1 500,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 5 Diverse			1 500,00			
Incluziv salariu			1 500,00			
	Cheltuieli directe	lei	231 117,05			
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	7 979,47			
	Transport	2,00 %	3 947,40			
	Total	100,00 +	243 043,92			
	Cheltuieli de regie	3,00 %	7 291,31			
	Total	100,00 +	250 335,23			
	Beneficiu de devis	2,00 %	5 006,71			
	Total	100,00 +	255 341,94			
	TVA	20,00 %	51 068,38			
Total deviz:			306 410,32			
Incluziv salariu			33 247,80			